[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: INDICAÇÃO no 037/2022
    Autor: ADALBERTO DE OLIVEIRA NORONHA
    Bancada: PT
    Assunto: assistência social
	Entrada: 04.03.2022 Hora: 12h45min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

O Signatário Vereador integrante da Bancada do PSB solicita a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio ao Senhor Prefeito da seguinte INDICAÇÃO:

- Solicito à Secretaria de Desenvolvimento Social organizar e implementar um cronograma/calendário por agendamento para atendimento e fornecimento de cestas básicas e marmitas oriundas da cozinha comunitária para as famílias em situação de vulnerabilidade social, em parceria com associações de bairros e/ou outras entidades com sede própria nos bairros, devido as dificuldades e distância das pessoas se deslocar até os CRAS localizados nos bairros Industrial e Glória.

Por exemplo:

1) Bairros Mundstock, São Paulo e outros são atendidos no CRAS do Bairro Glória;

2) Bairros Thomé de Souza e Osvaldo Amanhã são atendidos no CRAS do Bairro Industrial.

É desumano e inaceitável as pessoas que se deslocam a pé durante a madrugada, percorrer quilômetros para tentar conseguir uma cesta básica.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.rs.gov.br – Home-Page: www.camaraijui.rs.gov.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul